
 

 
            COMUNE DI MONTECRESTESE 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
 
DELIBERAZIONE N. 28  
DEL  30.03.2015  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
   
 

 
 
OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE MOSTRA “GIACOMO DA CARDONE” PERIODO DAL 
24.04.2015 AL 01.11.2015.- INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE G.C. N. 5/2015  
 
 
 

L’anno DUEMILAQUINDICI, addì TRENTA del mese di MARZO alle ore 09,00, nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori: 
 
                                                                                                                         PRESENTI    ASSENTI 
 
1) DOTT.SSA MIGUIDI SILVIA SINDACO-PRESIDENTE X  

2) PUNCHIA LUIGI ASSESSORE X  

3) PAPA GIANNI ASSESSORE X  

 
TOTALE 

3  

 
 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Ugo Renato Palmieri il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  
 Premesso che con deliberazione G.C. n. 11 del 05.02.2015 il Comune di Montecrestese ha 
organizzato una mostra sul pittore originario di Montecrestese “Giacomo da Cardone”   presso i 
locali situati al primo piano del Palazzo municipale, che si svolgerà nel periodo dal 24/04 al 
01/11/2015 e proporrà un percorso conoscitivo dell’opera di Giacomo da Cardone attraverso 

 



 

l’allestimento, presso la Sala esposizioni del Comune di Montecrestese, di riproduzioni delle più 
importanti e significative testimonianza pittoriche ancora esistenti sul territorio comunale di 
Montecrestese e di altri Comuni quali Baceno, Crevoladossola, Crodo, Premia, Masera, 
Domodossola, Oggebbio e Varzo.- 
 

Atteso che l’organizzazione della mostra comporta i seguenti costi: 
 

materiale di consumo                                                             €     1.226,10 
materiale pubblicitario                                                           €     8.167,84 
manifestazioni-convegni ed eventi                                        €      4.207,52 
consulenze e tirocini                                                              €      4.960,00 
spese per energia elettrica                                                      €          90,00    
                                                                                   _________________ 
                                                   Totale                                  €    18.651,46 
 
 Atteso che l’Amministrazione comunale intende adibire a sala espositiva i locali situati al 
primo piano del palazzo comunale, occorre quindi  effettuare dei lavori di adeguamento 
dell’impianto elettrico e dell’impianto antintrusione per la parte espositiva della mostra, che 
comportano i seguenti costi: 
 
progetto e realizzazione audio, video, e luci  
(escluso fornitura materiale elettrico, fari, 
videoproiettori, computers del  cui finanziamento 
si farà carico il dr. Ch. Veldmann, curatore della 
mostra)                                                                                  €      6.588,00 
adeguamento impianto allarme                                             €     1.342,00 
                                                                                   __________________ 
                                                   Totale                                 €     7.930,00    
 
Per un totale complessivo di € 26.581,46.- 
 

Ritenuto di avvalersi per l’allestimento della mostra sul pittore “Giacomo da Cardone” della 
collaborazione della Pro Loco di Montecrestese per l’organizzazione di alcuni eventi ed in 
particolare  manifestazioni collaterali e la predisposizione di materiale pubblicitario, con particolare 
riferimento alle seguenti attitivtà: 

 
redazione del testo del catalogo  della mostra comportante una spesa      €  5.993,00 
traduzione del catalogo della mostra                                                          €  1.022,40 
sito web della mostra                                                                                  €     244,00 
Festival di Teatro nell’Insubria  (Terra e Laghi)                                        €     700,00 
SIAE spettacolo teatrale                                                                              €     124,32 
Inaugurazione Musica                                                                                 €     488,00 
SIAE                                                                                                            €       50,00 
Organizzazione Convegno “Giacomo da Cardone e il suo tempo)            €   1.660,00 
Acquisto biglietti ingresso mostra                                                              €      100,24 
                                                                                                      ------------------------- 
                                               Per un totale di                                            €  10.392,16 
 
 
 Ritenuto quindi di poter dare attuazione al progetto di mostra di cui all’oggetto avvalendosi 
della collaborazione della Pro Loco con la quale è stata raggiunta la seguente intesa: 
 



 

espletamento delle attività sopra indicate; 
erogazione del contributo risultante di € 10.392,16 da liquidarsi con le seguenti modalità: 
1° acconto € 4.000,00  alla data del 20.04.2015 
2° acconto € 1.500,00  alla data del 31.05.2015 
3° acconto € 1.500,00  alla data del 30.06.2015 
4° acconto € 1.500,00 alla data del  31.07.2015 
il salvo verrà erogato a conclusione della manifestazione.- 
 

Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile reso dai rispettivi responsabili  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.- 
 
          All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

 
     Di avvalersi, per i motivi descritti in premessa, per l’allestimento della mostra sul pittore di 

Montecrestese “Giacomo da Cardone”,  della collaborazione della Pro Loco di Montecrestese per 
l’organizzazione di alcuni eventi ed in particolare  manifestazioni collaterali e la predisposizione di 
materiale pubblicitario, con particolare riferimento alle attività di seguito indicate: 

 
redazione del testo del catalogo  della mostra comportante una spesa di  €  5.993,00 
traduzione del catalogo della mostra                                                          €  1.022,40 
sito web della mostra                                                                                  €     244,00 
Festival di Teatro nell’Insubria  (Terra e Laghi)                                        €     700,00 
SIAE spettacolo teatrale                                                                              €     124,32 
Inaugurazione Musica                                                                                 €     488,00 

      SIAE                                                                                                            €       50,00 
      Organizzazione Convegno “Giacomo da Cardone e il suo tempo)            €   1.660,00 
      Acquisto biglietti ingresso mostra                                                              €      100,24 

                                                                                                      ------------------------- 
                                               Per un totale di                                       €  10.392,16   
 

 
 Di corrispondere alla Pro Loco di Montecrestese, per i motivi descritti in premessa, il 
contributo sopra indicato, con le modalità di seguito elencate: 
 
1° acconto € 4.000,00  alla data del 20.04.2015 
2° acconto € 1.500,00  alla data del 31.05.2015 
3° acconto € 1.500,00  alla data del 30.06.2015 
4° acconto € 1.500,00 alla data del  31.07.2015 
il salvo verrà erogato a conclusione della manifestazione.- 
 
 

     Di demandare al responsabile del servizio l’adozione di tutti gli atti conseguenti, per 
l’attuazione dell’iniziativa dando atto che la spesa da sostenere è disponibile al cap. 1046 del 
bilancio 2015 in corso di formazione.- 
 

     Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

   



 

Letto, approvato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO SILVIA MIGUIDI F.TO ANTONELLA SALINA 
 
 ……………………… ………….……………………….…. 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000.- 
                                                                                        IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO                                         

F.TO PEREGO MARGHERITA  
……………………………………... 

 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000. 
 
  IL RESPONSABILE DEL S.F. F.F. 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 F.TO ANTONELLA SALINA 

………………………………………………………….. 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno  14.04.2015 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì 14.04.2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO UGO RENATO PALMIERI 
 

 ………………………….…………... 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì  …………………….. 

L’INCARICATA DAL SINDACO 
 

 .…………………….…………….. 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione. 
Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   

 


